



NaturErhvervstyrelsen
Nyropsgade 30
1780 København K

Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter
Gl. Mønt 4
1117 København K

Langeland den 12. februar 2014

Høring vedr. forslag til landdistriktsprogram 2014-2020

LAG Langeland har med stor interesse i møde set det nye Landdistriktsprogram 2014 – 2020 og glæder sig over, at der igen er blevet mulighed for at etablere lokale aktionsgrupper i det kommende program. Vi har haft den glæde at have haft en integreret Land og Fiske LAG i den netop afsluttede periode, hvor resultatet vurderes meget positivt med indfrielse af strategien herunder etablering af arbejdspladser til en meget lav investering.

LAG Langeland har nedenstående kommentarer til programmet

S.49

Det er vigtigt at sætte fokus på de klare styrker der er til stede i Landdistrikterne. Der er behov for at tage udgangspunkt i de lokale styrkepositioner, som blandt andet findes inden for fødevarer og råvarer, natur samt energi og miljø.

Landdistrikterne (Langeland) er kendetegnet ved et meget stærkt socialt fællesskab og tradition for samarbejde – Langeland er i den sammenhæng en ø (ingen identifikation med Odense og Fyn)

Dette gælder også den administrative del hvor et rigtig godt samarbejde med det lokale turist- og erhvervskontor har skabt god synergi med basis i den lokale forankring.

Muligheder s. 51-52

"Bedre udnyttelse af Landdistrikternes stedbundne ressourcer." Her er det vigtigt at tage udgangspunkt i netop de Langelandske natur og kulturværdier – til eksempel området omkring Tranekær Slot, Broløkke gods, Flintholm gods, Skovsgaard Gods og flere andre godser og herregårde.

"Forbedrer den digitale infrastruktur yderligere." På Langeland er der i dag store områder på øen, hvor forbindelserne er så dårlige at det ødelægger konkurrence situationen for vores virksomheder – så de reelt overvejer at flytte fra Langeland. På tilsvarende måde er der store sommerhusområder, hvor det også er et problem – på Langeland kan det ikke vente med at få forbedringer i internetdækningen.



S. 65

Hensigten med programmet i den forgangne periode var rigtig god. Det var vigtigt at man havde 2 ben at gå på, attraktive levevilkår og skabelse af arbejdspladser – det er vigtigt, at man også har det i den kommende programperiode. De to indsatser bakker hinanden op og giver synergi. Mht. attraktive levevilkår er det vigtigt af medfinansiering for almennyttige foreninger fortsat delvist kan være frivillig timer. LEADER metoden bygger på initiativer nedefra, hvor man kommer med det man har – i dette tilfælde frivillige timer og på den måde kan man i fællesskab skabe investeringer og et større ejerskab, hvilket også er vigtigt for projektets fremtid.

S.141

Der kan ikke ydes tilskud til kommuner og selvejende institutioner. LAG Langeland har haft flere gode projekter i den netop afsluttede periode der er gennemført af kommunen og selvejende institutioner. Der er en reel risiko for, at der kommer til at mangle projektholdere såvel som kommunen også udgør en synergiskabende rolle.

s.211

Ministeriet for By, Bolig og Landdistrikter involverer lokale kræfter i arbejdet med at udvikle Danmarks Landdistrikter gennem landdistriktsprogrammet. Det sker via lokale aktionsgrupper (LAG) fordelt over hele landet. De lokale aktionsgrupper arbejder efter LEADER metoden der bygger på syv nøgleprincipper, som sammen kan bidrage med lokal forankring, udblik til omverdenen, fornyelse og brug af lokale ressourcer.

LAG Langeland glæder sig over at arbejdsfordelingen mellem de lokale aktionsgrupper og de centrale myndigheder videreføres og at det fortsat er de lokale aktionsgrupper, der skal prioritere og indstille lokale udviklingsprojekter til tilskud. **Det er netop det, der har skabt resultaterne.**

LAG Langeland bliver efterfølgende bekymret, når det så viser sig, at det ikke som hidtil er meningen at det er LEADER metoden, der skal anvendes, når der skal udarbejdes udviklingsstrategier for de enkelte Lokale Aktionsgrupper – det er i stedet **”et antal regional kompetenceenheder som skal udvikle og gennemføre de lokale udviklingsstrategier” s. 213.**

LAG Langeland ser meget gerne at der igen bliver mulighed for at etablerer integrerede aktionsgrupper.

Det har været en meget stor styrke for specielt Langeland, at man har set på alle de stedbundne ressourcer uanset om det var landbrug, fiskeri, turisme, industri og natur som en helhed der kunne udnyttes på Langeland

Med venlig hilsen



Ulrik Bremholm

Formand for LAG Langeland